

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel...

MIEJSKO... Z przesyłką pocztową... Kwartalne... Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: W Lwowie: Biuro administracji...

Telegramy Gazety Narodowej.

Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowane.

Wiedeń 20. lutego. Posiedzenie Izby posłów. Prezydent oznajmia, iż d. 14. lut wezwał niejawnych wyborców...

Br. Walterskirchen interpeluje ministra handlu co do kolei Knittelfeld-Zabrezie. Przedsięwzięcie wybor komisji dla reformy podatkowej i uchwalo, że wszyscy posłowie mogą być obecni przy jej obradach.

P. Krzczonowicz składa ślubowanie. Następują narady nad projektem o zniesieniu stempla dziennikarskiego. Za projektem mówią: Heinrich, Witezicz, Meznik, Wosznik, Graf, Umlauf, który zapowiada wniosek o zniesienie kaucji i zakazu kolportowania.

Minister finansów w imieniu rządu oświadcza, iż rząd nie jest w położeniu zgodzić się na ten projekt. Poczem Izba przy imiennem głosowaniu 129 głosami przeciw 114 odrzuca wniosek rozpoczęcia rozprawy specjalnej.

Następne posiedzenie we wtorek.

Lwów d. 22. Intego.

(Ks. metrop. Sembratowicz i gr. kat. kapituła lwowska a Chelm i Stowo. — Sprawy bieżące.)

Gwałty w Chełmskiem, okropne a potęgione przez każdego, co na wskroś nie zbestwiały, wydawać zaczynały w Galicji plon, może niespodziany, ale tem piękniejszy. Krew męczenników przynosi owoce. Te gwałty i ta krew zapakują narazie do gmachach u św. Jerzego nietylko do ks. metropolity Sembratowicza, który bądź co bądź jest szczerym katolikiem, ale i do przeważnej części kanoników. Chociaż późno, wstąpił się jednak ks. metropolita u rządu i u korony za prześladowaną w Chełmskiem unię, i krok ten uczynił za poradą swoich prałatów, którzy, służącemu niesłużącemu, wcale nie słyną z istotnego przywiązania do papieża i katolicyzmu.

Krok ten nie osiągnął skutku, bo nie mógł osiągnąć; cesarz nie mógł metropolity zabrać z sobą do Petersburga, w tej zwłaszcza chwili. Ale skoro do wiadomości cesarza z takich ust niepodobajęcej lojalnych, jak ks. Sembratowicza, sprawa ta doszła, to i rząd nie będzie mógł nadal wobec wypędzonych z Chełmskiego księży unickich postępować jak dotychczas. Położenie w tej sprawie jest takie, że gr. kat. ordynaryjaty w Galicji nie mogą dawać żadnych zgoda posad o wym księgom chełmskim, bo wszystkie posady są dotowane z kasy rządowej, a z tej kasy nie otrzyma żaden ksiądz pieniędzy bez zezwolenia rządu, t. j. bez tak zw. titulum mensae. Tymczasem, był

taki wypadek, że pewien alumnus chełmski przyjęty był tutaj przez konsystorz pod warunkiem, że się podda tutaj egzaminowi; poczem przyjęty był na drugi rok teologii, skończył cały kurs teologiczny — a jednak titulum mensae od rządu nie otrzymał. Jedną jest tylko posada, którą metropolita może rozporządzić bez owej interwencji rządu, a to posada gr. kat. kapelana przy głównym szpitalu lwowskim, bo pieniądze daje fundusz krajowy a nie skarb państwowy. Posad zaś kooperatorskich, które proboszcz opłaca z nadwyżek swego dochodu, jakich jest wiele w dyecejach łacińskich, dycejeje gr. kat. nie posiadają. Mimo to jednak sądzić, że rząd byłby musiał dawno zmienić swoje postępowanie wobec księży chełmskich, gdyby ks. metropolita był się wstawił, choćby aż u korony. Księża zaś galicyjscy nie mogliby narzekać na odbieranie chleba swym synom i ziemiom przez przyjęcie księży chełmskich — uczciwych; wszak do Chełmu poszło z ich łona tylu — lotrów.

Na każdy sposób, krok ks. metropolity, za poparciem jego kapituły zrobiony, pochwalić musi każdy uczciwy człowiek, a nasz korespondent lwowski myśli się, szycząc z onego. Ks. Sembratowicz, jako metropolita halicki, miał zresztą w pewnej mierze legalną, historyczną podstawę, choćby nawet do jazdy petersburskiej dla obrony mni i Chełmie. Metropolita halicki był oraz biskupem kamienieckim i zwierzchnikem dyeceji chełmskiej. Kiedy za Mikołaja wybuchło prześladowanie unitów na Podolu i Wołyniu, Rzym sądził że papież sam zdoła skutecznie bronić unitów pod berłem moskiewskiem, niż metropolita halicki, arcybiskup lwowski. Grzegorz XVI więc nagle, nie pytając metropolity, ks. Lewickiego, odbiera mu ową jurysdykcję; ks. Lewicki wniósł remonstrację, ale otrzymał tylko odpowiedź: Quod fratri datum, tibi non ablatum (co bratu dane, Tobie nie jest zabrane; pod bratem rozumie się tu „biskup rzymski“ t. j. papież). Z jakim skutkiem bronił Grzegorz XVI unitów na Rusi zakordonowej — niestety wiadomo. Na każdy jednak sposób unia pod rządem moskiewskim utraciła prócz tego plecy, jakimi mogła być Galicja; i rzeczą jest prawie pewną, że gdyby choć tylko tytularny, przez Moskwę nieuwzglębiany pozostał był stosunek łączności hierarchicznej Chelmu z Lwowem, nie byłaby mogła do Chelmu napłynąć owa szajka lotrów galicyjskich w rewercendzie, która posłużyła Moskwie za okropne narzędzie.

W tej sprawie ważnej musimy podać korespondencję Stowa, jaką z Wiednia otrzymał: „Czytelnikom Stowa już wiadomo, że Najprzew. metropolita był w Wiedniu na posłuchaniu u Najj. Pana. Wszyscy są zapewne ciekawi, w jakim interesie. Chodziło metropolicie o to, aby Najj. Pan wziął go z sobą — do Petersburga, gdzie nasz arcybiskup spodziewał się — odwieść rząd moskiewski od zaprowadzenia „szymy“ w dyeceji Chełmskiej!... Trudno sobie wyobrazić, z jakim zdziwieniem przy-

jął naszego metropolity cesarz, właśnie przed swoim wyjazdem do Petersburga!... Cesarz nie odmówił wprost, tylko odesłał go do ministra Andrassego, który go znowu do cesarza odesłał, cesarz napowrót do ministra Andrassego, który też zliłował się, i powiedział: „Podajcie na piśmie, a rezolucja przyjdzie na grunt“... Arcypasterz więc podał, a tymczasem, zanim rezolucja przyszła, cesarz był już w Petersburgu... Posłowie nasi, szczególnie zaś rada Kowalski, starali się arcybiskupa naszego wstrzymać od tego kroku, ale wszyscy było nadaremne, — tak urządzili pozostali we Lwowie kanonicy — wystawili swego naczelnika, głowę naszego kościoła, na skrajnie nieprzyjemności i — skrajne kroki! Nasz metropolita dobry patriota, znakomity teolog, przykładowy arcybiskup, da on duszę swoją za owe swoje, ale „marności tego świata“ tak mu obce!... I przeczę zrobili to z nim pozostali we Lwowie kanonicy?... Jakże wielkie nietaktowności popełniają oni tam teraz!... Tak donoszą nam ze Lwowa, że uchwalił — drukować na przyszłość wszystkie kurrendy, szematyzmy itd. nie w ruskiej Stauropigi, ale w nowej, za nieruskie pieniądze niedawno założonej drukarni „Szewceński“, a na dobitkę uchwalił — w wysłanej już, czy mającej się wydać kurrendzie odradzić naszym duchowieństwu czytania Stowa, że to ni-by jest ono — nieumieknem, a natomiast serdecznie radzą mu czytać cerkiewną gazetkę Syon... Tu już świat się kończy, der Verstand steht still. I któż dzisiaj w 19. wieku usłucha takiej kurrendy?... Gdzie się podzięje powaga władzy duchownej?... O tem wszystkim powinniaby redakcja Stowa sama pomówić. — Redakcja ta dodaje: „Pomówimy jeszcze nie raz.“ My z naszej strony dodamy tylko, że wyraz „szyma“ jak u nas jest podany w przytoczonych, taksamo też w Stowie, i że taksamo podkreśliliśmy tylko te wyrazy, które Stowo podkreśliło.

W końcu jeszcze powtórzmy z Vaterlandu wiadomość, że ks. metropolita Sembratowicz dał księgom gr. kat., będącym członkami Izby posłów, instrukcję, aby głosowali przeciw projektom wyznaniowym.

Ciekawym obaczyć listę imienną głosowania nad wnioskiem o zniesienie stempla dziennikarskiego. Lewica Herbatowska i centrum z pewnością głosowały przeciw, a tym sposobem lewica ugięła karku przed rządem, abydywała z swojej samodzielnosci i z przywództwa w liberalizmie, co jest arcyważnym faktem; ale kto więcej głosował z rządem? I dla czego delegacja nasza była głuchoniemą? Gazeta Lwowska pisze: Do ministerstwa rolnictwa wpłynęły podania, ażeby ukończonym słuchaczom średnich szkół agronomicznych przez złożenie pewnego ustanowić się mającego egzaminu dojrzałości umożliwiono przeniesienie się na akademię rolniczą. Inne podanie żąda zaprowadzenia egzaminów nauczycielskich,

któremi kandydaci stanu nauczycielskiego dla rolniczych i agronomicznych szkół średnich mogliby udowodnić swoje uzdolnienie. O obu tych żądaniach wydał grono profesorów akademii rolniczej następującą opinię: Nie odpowiada to charakterowi akademii rolniczej, ażeby ukończeni słuchacze agronomicznych szkół średnich, którzy nie posiadają miary wykształcenia wstępnego, przepisanej dla słuchaczy akademii rolniczej, stawali się jej zwyczajnymi słuchaczami po złożeniu egzaminu dojrzałości. Co do egzaminu kandydatów stanu nauczycielskiego oświadczyło grono profesorów akademii rolniczej, że ponieważ jeszcze nie została uregulowana sprawa ścisłych egzaminów na akademii rolniczej, załatwienie tej kwestji jest na razie niemożliwym.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Wiedeń d. 20. lutego.

Zwyczajny wasz korespondent zapowiedział był, iż opowie, w jaki sposób stało się, iż Polacy utracili większość w Radzie zawiadawczej kolei Karola Ludwika, dotąd jednak swego przyrzeczenia nie dotrzymał.

W takim stanie rzeczy będąc dobrze poinformowanym w tej sprawie wyręczyć go mogę.

Rada zawiadawcza miała dobrać sobie trzech członków, i to dwóch w miejsce dwóch członków Polaków, którzy ustepili, a trzeciego w miejsce Niemca. Podług umowy dawniejszej miało w Radzie nadzorczej być zawsze 10 Polaków a 8 Niemców, więc przypadało i teraz wybrać dwóch Polaków a trzeciego Niemca. Ze strony Niemców nie było żadnej przeciw temu opozycji, gdyż Polacy byli w większości. Co do jednego kandydata Polaka nie było w obozie polskim i niemieckim, żadnej różnicy zdań. Minister handlu zalecił zastępcę prezesa, księcia Jabłonowskiemu, ażeby w miejsce ks. Leona Sapiehy, który zrezygnował, wybrano hrabiego Ludwika Wodzickiego, i Rada zawiadawcza zastosowała się do tego polecenia. Co do drugiego kandydata Polaka była scysja między członkami Polakami. Ks. Jabłonowski popierał dr. Raczyńskiego, adwokata w Wiedniu, ksiądz Poniński Kalikst hrabiego Russockiego Włodzimierza. Na poufem zebraniu Polaków nie przyszło do zgody, chociaż przy próbnym głosowaniu większość była za dr. Raczyńskim.

Na pełnem zgromadzeniu Rady zawiadawczej głosowano trzy razy. Przy pierwszym głosowaniu za Raczyńskiego padło 7 głosów, za Rusockim i za Niemcem Weisslem po 4. Więc nie można było przystąpić do ściślejszego głosowania. Głosowano więc znowu po raz drugi. Za Raczyńskim padło znowu 6 głosów, za Weisslem 5 a za Rusockim 4 głosy. Nastąpiło ściślejsze głosowanie między Polakiem a Niemcem, między Raczyńskim a Weisslem. Kraiński, który głosował do-

ład za Rusockim, zakładał stronników Russockiego, aby teraz głosowali za Raczyńskim, gdy się rzecz rozstrzyga między Polakiem a Niemcem. Ale ks. Poniński i Mises nie usłuchali jego głosu, lecz dali swe głosy na Weissla. A gdy i wszyscy Niemcy w liczbie 7miu w trzecim głosowaniu dali swe głosy Weisslowi, wyszedł on z wyboru.

Tym to sposobem stracili Polacy w Radzie zawiadawczej kolei Karola Ludwika większość, jaką dotąd mieli, zniszczywszy sami ugodę, iż w Radzie tej ma zasiadać zawsze 10 Polaków a 8 Niemców. Jest teraz 9 Polaków i 9 Niemców, a gdy z grona Polaków wybrany będzie prezes, niezawodnie Ludwik hr. Wodzicki, bo tak sobie życzy minister, więc na posiedzeniach Rady zawiadawczej będzie miało 9 Niemców większość przeciw 8 Polakom.

Warszawa d. 14. lut. (spóźn.)

Cesarz austriacki, jak już wiadomo wam z gazet, przejechał przez Warszawę d. 12. bm., podług ułożonego z góry programu. Na stację warszawską przybył przed 7mą godz. rano, gdzie był przyjęty przez generała Minkwitza, reprezentującego tymczasowo najwyższą w Królestwie władzę wojskową, i prezydenta jen. Witkowskiego, przedstawiciela miasta. Prócz tych dwóch panów asystowali przyjęciu różnych rang generałowie i wyżsiownicy cywilni. Dla publiczności dworzec był zamknięty.

Cesarz przyjechał o świcie: na wszystkich też ulicach, przez które przejeżdżał do cyatydeli, gdzie stoi grenadjerski pułk, którego jest szefem, gorzały latarnie gazowe i kagafce iluminacyjne. Ratusz wspinał się gazem oświetlony, a na wszystkich domach z polecenia policji, powiewały austriackie i moskiewskie flagi. Po odbyciu przeglądu pułku swojego, przejechał znowu przez miasto i udał się na dworzec petersburski, gdzie było dla niego i towarzyszących mu dostojnych osób świetnie przygotowane śniadanie.

Tak ranna pora przejeżdżał, bo zaczęło dopiero świtać, była powodem, że przed dworcem kolei warszawsko-wiedeńskiej zebrało się zaledwie kilkaset osób, po większej części robotników idących do fabryk; po ulicach też nieliczne gromadki ludzi, i to złożone z uboższej klasy, witały w stolicy Polski, króla Galicji i Lodomierji. Gdyby uroczysty wjazd odbył się wieczorem, przy sprzyjającej pogodzie, bez wątpienia trzy czwarte części ludności miejskiej wyległoby na ulice.

Cesarz przejeżdżał w otwartym powozie z generałem Minkwitzem. Jak na panującego, młody to jeszcze człowiek i dobrze się prezentujący. W gromadkach ulicznych wiele było gawęd, a głównie zadawano sobie wzajemnie pytania: po co cesarz katolicy jedzie w odwiedziny do cesarza szymatyckiego — „zapewne będą mówili o nas“ — dodawano po cichu — jakbyśmy to w tej otchłani politycznych

O różnych rzeczach.

(Męczennictwo unitów. — O czei im należnej. — Kazanie księdza Krechowickiego. — Nabożeństwo za unitów w Rapperswyli. — Rada miejska wiedeńska i p. Edward Krzyżanowski. — „Ognisko“ w Wiedniu.)

Krew ludu naszego hojnie przelana została przez Moskale w dyeceji chełmskiej. Włóscianie podobnie jak Warszawa w 1861 roku, bez bojaźni nadstawiali pierś bezbronną na kule moskiewskie i ginęli i giną jeszcze jako święci wyznawcy, ze słowami wierności dla unii, która obok nawrócenia Litwy na chrześcijaństwo, była najpiękniejszym dziełem dokonaniem przez ojców naszych na polu religijnem.

Wolność sumienia, którą znowuż zgwałcono zmuszaniem chłopów podlaskich i lubelskich do moskiewskiego prawosławia, jest tą zasadą, która męczennikom unickim zjednać powinna cześć i uznanie nawet pomiędzy ludźmi, obywatelami się bez Boga i ojczyzny. Dla tego to niewątpliwie, iż powszechnie, w całej Polsce wszyscy bez wyjątku złączają się w jednym uczuciu uwielbienia dla bohaterów sierniężnych unii.

Krew jaką doli Bogu i Polsce, utwierdzi i wzmacni pobożność prawdziwą w naszym narodzie i stanie się obfitym nasieniem w przyszłości, z którego rozwinie się i na nowo zakwitnie unia, gwałtami, prześladowaniami i wszelkiego rodzaju podejściami targana i wyrwana. Utrzyma ona moralną spójność pomiędzy Rusią a Polską, i zrobi silniejszym związek ich narody i polityczny.

Dawno już powiedziano, że krew jest dobrym posiłkiem — męczennictwo też unitów będzie oprócz tego zadaniem samodzielnosci w duszach naszych włóscian, i zrodzi samopoznanie ich narode. Aby się jednak tem stało, podnieśmy, ocenimy i uczcijmy jak należy bohaterów włósciańskich! W pismach, w pieśniach, w mowach, w nabożeństwie otoczmy świętą aureolą imiona męczenników, na którą

najzupełniej zasłużyli. Ksiądz Krechowicki w wspaniałej mowie, wygłoszonej w katedrze lwowskiej opowiedział dzieje nowych męczenników i cześć oddał ich świętej zasłudze. W każdym kościele powinnyby kaznodzieja ten znaleźć naśladowców; nietylko zaś wszystkie świątynie ale i wszystkie serca powinnyby napełnić się adoracją tych, co śmiercią swoją przypomnieli największe i najszlachetniejsze tradycje ludzkości.

Z Rapperswyli donoszą nam właśnie o czei oddanej nowym męczennikom Polski w nabożeństwie, urządzonem przez Zarząd narodowego Muzeum. Opis tego obrzędu przysłał przez hr. Platara nam i innym polskim pismom, umieszczamy dosłownie:

„Dnia 15. Intego staraniem Zarządu Muzeum narodowego w Rapperswyli urządzone zostało w kościele farnym nabożeństwo żałobne za unitów, zamordowanych przez Moskwę 1go i 18go stycznia na Podlasiu, i hold oddany tym nieustraszonym wyznawcom wiary swych przodków. Przemówienie wikarego, w nieobecności proboszcza, ze wszech względów znakomite, było następującej treści:

„Oreż polski w różnych epokach historii bronił katolicyzmu i był przedmurzem przeciw wschodniemu barbarzyństwu; Europa winna mu być wdzięczną. W narodzie polskim dwie potęgi się wcieliły i czynią go duchowo świetnym; wierność kościołowi i wierność ojczyźnie z wielkimi jej zamilowaniem cechują dotąd to plemię rycerskie pełne poświęcenia. Wierzy ono sprawiedliwości i zmiłowaniu Boskiemu, i dlatego widzimy je wśród gruzów pełnem wiary i nadziei w odrodzenie ojczyzny. Zaprawdę, musi ono nastąpić, i tylko septycy, wyznawcy dokonanych przez gwałty czynów, mogą o tem wątpić. Któż jeżeli nie oni pielegnowali zabić, myśl rozbioru Polski? Któż jeżeli nie oni gruzami zasypują dziś narodowość tej świętej męczennicy? — ale jej pierwiastku duchowego dosięgnąć nie mogą, i dlatego Polska żyje i żyć będzie duchowo i w sumieniu ludzkim, póki się materialnie nie odrodzi. „Dzisiaj w chwili prześladowania kościo-

ła Chrystusowego, któż jeśli nie Polska stoi na okopach, i zajmuje najniebezpieczniejsze stanowisko? Chwała jej i zaszczyt na wieki! Aby bardziej jeszcze uwidatnić potęgę swej wiary, synowie jej bezbroni materialnie, szlachetnie wyznawcy obrządku unickiego, trupem padają w mordach dokonanych przez Moskwę na Podlasiu. Każda kropla krwi tych obrzmów wiary zrodzi dla Polski skarbiec i odkupi ten naród w stuletniej żałobie. Polska świeci przykładem światu, chrześciance naśladować ją powinni. Ojciec święty błogosławi ją i pełen jest dla niej współczucia. Pełni uwielbienia dla męczenników wiary Chrystusowej, zespólny się z nimi w duchu, i tworzymy nieustraszone zastęp przeciw gwałtom cechującym naszą smutną epokę.“

Rada miejska wiedeńska postanowieniem z dnia 3. lutego br. przyznała panu Edwardowi Krzyżanowskiemu, słuchaczemu IV. kursu Wydziału lekarskiego, niedługo uczniowi gimnazjum w Tarnopolu, stypendjum w ilości 300 zlr. rocznie, które przed kilkoma laty na pamiętkę 500-letniego istnienia wszechny wiedeńskiej ustanowiła. Wobec coraz zwiększającej się „Germanisationswuth“ pod rozmaitemi przejawami i na różnych miejscach ziemi, gdzie zawistne losy zetknięty polityczną dolę Polaków z kryżactwem zmartwychwstałem — uznanie pracy polskiej (bez żadnych pobocznych wpływów) przez niemiecki areopag, należy uważać jako prawdziwą niespodziankę, która do wiadomości ogólnej podać wypada. Samo z siebie wynika, że p. Krzyżanowski, jako członek owego, tak dziś nienawidzonego narodu, oprócz gorliwej pracy własnej w zawodzie, któremu się poświęcił, nie miał żadnej protekcji, która by niechętnie usposobienie dawców przejechać mogła. Jakkolwiek zgromadzenie profesorów Wydziału lekarskiego wszechny wiedeńskiej uznało p. Krzyżanowskiego za najgodniejszego kandydata ku otrzymaniu pomniejszonego stypendjum, to jednakże z uwagi na żywioły, z jakich się składają Rady miejskie, rządzące się prze-

ważnie ślepiem namiętnościami chwili, wypadło oczekiwać niemnych wyników. Jedyny to może objaw sprawiedliwości niemieckiej, jakiej doświadczył w ostatnich czasach Polak w Austrii, przez Niemców rządzonej. Nie wiemy, czy Rada miejska, opierając się tylko na przedstawieniu kolegium profesorów, postanowienie swoje wydała, czyli też wniknęła w rzecz głębiej, i znalazła w działalności piśmienniczej p. Krzyżanowskiego najlepszą dla niego „protekcję“. Oprócz innych, w czasopiśmie lekarskiem Aesculap (1873—74), wychodzącym w Wiedniu w końcu roku zeszłego, była umieszczona praca konkursowa p. Krzyżanowskiego, na zadanie przez redakcję tegoż czasopisma do współubiegania się ogłoszone: „Was muss geschieden, damit der Arzt in einer seiner wissenschaftlichen Leistung etnsprechenden Weise sowohl vom Publikum, als auch vom Staate honorirt werde?“ Jak wiadomo, zadanie to jest najżywniejszem dla lekarzy prawie wszystkich oświeconych krajów Europy, gdzie praca lekarska, niosąca pomoc, niżej jest cenioną od chwilowych zatrudnień tych, którzy sobie mordowanie ludzkości za specjalność uważają. Otóż w krótkim artykule swoim wypowiedział p. Krzyżanowski wiele nowych w tym względzie myśli, składając niezaprzeczony dowód znajomości stosunków lekarskich swego kraju, — między innymi twierdzi on, iż ulepszenia w tym względzie dadzą się osiągnąć na drodze zmian zasadniczych w dzisiejszem położeniu stanu lekarskiego względnie do państwa, że winno być utworzone odpowiednie ministerjum do spraw lekarskich, iż lekarz winien być całkowicie przez państwo wynagrodzony, by mógł nieść pomoc każdemu bezpłatnie, że w tym celu należy opodatkować ludność danego kraju stosownie do wymaganej liczby lekarzy, co zdaje się być słuszniejszym, niż wydatki na utrzymywanie bezużytecznych armij.

Z pomiędzy 63 prac nadesłanych, komisja uproszona przez redakcję czasopisma Aesculap, do składu której wchodził lekarze i prawnicy, przyznała p. Krzyżanowski-

szachrajstw mieli jeszcze jakie takie znaczenie...

Rozmawiałem w tych dniach z oficerem moskiewskim o reorganizacji armii. Z rozmowy tej, to tylko wyniosłem, że wszystko świetnie postępuje na papierze, a w rzeczywistości nie wiele się robi. Kawalerzysta oficerowie, jak i dawniej są prostymi szlifbrukami. Zamiast się uczyć i zajmować kształceniem szeregowców, przepędzają czas na kartach, hulance, pijatce w towarzystwie żydowskich syren warszawskich. Kawalerja nie zna wcale służby tyralierskiej (w kawalerji podobno, nazywa się to służbą flankierską), głównie idzie o wystąpienia paradowe, o wyprostowane szeregi i defiladę stepem, klusem i galopem. O atakach szwadronami i całym kolumnami kawalerji moskiewskiej niema żadnego pojęcia. Za dawnych czasów, za Suwarowa manewry kawalerjijskie odbywały się tak, że stojące pułki naprzeciw sobie, przy ataku, stawały koń do konia w takiej odległości, żeby między jednym a drugim, mógł przebiec trzeci koń.

Szarż kawalerjijskie, tym sposobem odbywane, przyczyniały konie do przebiegania w największym pedzie przez nieprzyjacielskie szeregi. Dzisiaj przeciwnie, kolumny kawalerjijskiej stają naprzeciw siebie w ścieśnionych szeregach w stosownej odległości, ruszają na komendę z miejsca naprzód stepem, potem klusem, a następnie pedzą wewół, i kiedy już kolumny kawalerjijskie mają się spotkać z sobą, natenczas komenda nakazuje osadzić konie na miejscu, front się zmienia, szwadrony wracają na swoje miejsca dla powtórzenia ataku. Taka szkoła prowadzi do najsmutniejszych rezultatów. Konie, przyzwyczajone do zatrzymywania się przed frontem nieprzyjacielskim — w czasie boju, kiedy wygrana zależy od rozbiecia nieprzyjaciela w pewnym danym punkcie — stają nieruchome i ani ostroga ani bicie płazem nie są w stanie poruszyć kolumny naprzód. Przyczyną jest kilkuletnia edukacja do zmiany frontu, podająca tył nieprzyjacielowi i w największym niedziale uciekając. Wiadomo, że w nowoczesnej wojnie artylerja stanowi wygraną; piechota zaś działa wprawdzie masami, ale tyraljerka rozpoczyna bitwę i prowadzi cały atak. Otóż moskiewska artylerja ma dobre armaty, wyborne konie; piechota złożona z wytrwałych i dobrych żołnierzy. Nie wiele jednak zwracają uwagi na trafność strzałów, a piechota zamiast uczyć się tyraljerki, wynajmuje się do różnych robót gospodarczych.

Kawalerjijskie dywizje uległy pewnej reorganizacji. Niema już teraz całych dywizji ułanów, huzarów, dragonów, przeciwnie każda dywizja składa się z czterech pułków różnej broni, i tak każda dywizja tworzyć będą: pułk huzarów, ułanów, dragonów i kozaków. Z tego składu dywizji kozacy najwięcej w kampanii przyniosą korzyści, bo służyć będą za eklerów. Kozak jest sprytny i zręczny, dobrze się obchodzi z koniem i umie go użyć; straci jednak wiele na tem, że przestał być swobodnym kozakiem i zamienionym został na regularnego sądada.

Ks. Wilczyński Roman po rocznym pobycie w gubernii Archangielskiej, dokąd został wygnany, otrzymał powrót za granicę, bez zezwolenia pozostawania w kraju, i w tych dniach opuścił Warszawę i udał się wprost do Paryża.

Dobrze poinformowani ludzie utrzymują, że nowomianowany generał-gubernator warszawski, Kotzebue, otrzymał urlop na trzy miesiące i prawdopodobnie nie będzie pełnił nowych swoich obowiązków.

Dzienniki nasze podają z moskiewskich gazet wiadomości, o czem już wam donosiłem, że Augustowska gubernia przyłączoną ma być do Litwy. Cztery zaś powiaty z Podlaskiego i Lubelskiego tworzyć mają nową gubernię, której gubernatorem miastem będzie Włodzimierz. Dyceyja szymatycka, utworzona z nowo nawróconych kijami i nabajkami unitów, ma mieć swoją rezydencję w Grodnie. W Chełmie zaś będzie seminarjum szymatyckie (już od lat kilka egzystuje).

Głosy z kraju.

(Teoria i praktyka. Ciekawy szczegół do objaśnienia stanu przemysłu i rzemiosł w Galicji, przez profesora dr. Rudolfa Günsberga.)

(Dokończenie.)

Najlepszym tego dowodem jest sprawozdanie jednego z moich uczniów, które mi nadesłał jedynie celem ocenienia otrzymanych przezeń wydatków w gorzelni, którą prowadzi. P. Alojzy Wdówka, gorzelnik u hr. Ludwika Wodzickiego w Tyczynie, donosi mi w liście pod dniem 1. grudnia 1873 co następuje: „Ośmieliłem się jeszcze prosić Wgo pana Dobr. o łaskawe osądzenie moich rezultatów w gorzelni. Zacieram dziennie 28 korcy kartofli a 180 ft. = 5040 ft. kartofli zawierających 27% suchej materji a 10,41% skrobi — to zacieram 5,040 x 19,41/100 = 978 ft. skrobi. Do tego biorę po 1/3 ft. siodu zielonego na 1 ft. skrobi = 489 ft., a 36% wyciągu = 1760 ft., a na połowicie 100 ft. siodu suchego a 60% = 60 ft. Razem 1214 ft. 1214 ft. krochmalu daje nam tyleż cukru, a 1 ft. cukru 1/2 ft. absolut. alkoholu, więc 1214 : 2 = 607 ft. alkoholu absolutnego.

A więc z powyższych produktów wedle obliczenia teoretycznego mam wydać 607 ft. absolutnego alkoholu. Ze zaś po dój umowy mam tylko na 80° Trallesa spirytus oddawać, więc 607000 : 4,309 = 140,9 garncy na 80° Tral. To jest jednak obliczenie teoretyczne. W praktyce bierzemy zwykle 75 do 80%. Otóż licząc: 80% po winienem wydać 140,9 x 80/100 = 112,72 = 112,72 garncy na 80° Trallesa. Ja zaś z powyższych produktów wydaję dziennie 7 wiader 30 miar na 82 = 84° Tral. to jest 116 garncy i więcej, na 80° Trallesa.

I to piszę Wmu panu Dobr. pod Bogiem szczerą prawdę, co z czasem mogę udowodnić rejestrem gorzelnianym. Dodaję, że zacieram co 12 godzin w stosunku jak 5 : 1 ft. suchej materji, odpędzając dziennie 90 wiader zacieru przy dziennej opłacie 16 zlr. 80 ct.

To jest cały zarys gorzelni prowadzonej przeze mnie w Tyczynie. Upraszam więc Wgo pana Dobr. o swoje zdanie względem podanych rezultatów.

Przy sposobności wycieczki, którą ze słuchaczami lwowskiej akademii technicznej na dni 31 stycznia b. r. przedsięwziętem, zobaczyłem do Tyczyna i przekonałem się na miejscu z ksiąg i rejestrów gorzelnianych, że p. Wdówka z wyzwympomnianych materiałów wydaję przez cały czas od początku tegorocznego okresu gorzelnianego aż do teraz po 7 wiader i 27 miar spirytusu na 85° Trallesa.

W czasopiśmie dla niemieckich fabrykantów w spirytusie (*Zeitschrift für deutsche Spiritusfabrikanten*) z dnia 1. stycznia 1874 r. pisze radca rządowy Uhden w swojej rozprawie o aparacie Hollefreundowskim, że w jego gorzelni wydatek spirytusu z czterech kartofli, zawierających w przecięciu 22%, do 24%, skrobi, wynosił mianowicie:

Przy postępowaniu zwykłym sposobem w okresie roku 1870/71 436,4 literproc. Przy postępowaniu zwykłym sposobem w okresie roku 1870/72 427,7 literproc. Aparat Hollefreunda w roku w okresie roku 1872/73 543,1 literprocetów.

P. Wdówka wypęda w Tyczynie dziennie kartofli 5040 funtów wiedeńskich = 5645 funtów wagi pruskiej. Ze kartofle w Tyczynie zawierają przeciętnie 23%, to 5645 funtów pruskiej wagi kartofli Tyczynskich odpowiadają 4764 funtom kartofli pruskich p. Uhdena, które zawierają 1095,72 funtów pruskich skrobi. Odczytawszy od uzyskiwanych dziennie w gorzelni Tyczynskiej 7 wiader i 27 miar spirytusu na 85 stopni Trallesa, 85,16 litrów jako część przypadającą na 267,2 ft. ekstraktu słodowego, to pozostaje na wydatek z kartofli 349,24 litrów spirytusu na 85 st. Trallesa, co wynosi 29685,4 literprocetów. Wydatek z pruskiego cetrnara kartofli zawierającego 23 funtów skrobi, równa się zatem w gorzelni Tyczynskiej, przy naszej zwykłej metodzie zacieru i tylko przy 14 do 16godzinnej fermentacji 29685,4/47,64 = 623,1 literprocetom, podczas gdy w Pruszech na aparacie Hollefreundowskim z 78godzinnym okresem fermentacyjnym tylko 534,1 literprocetom alkoholu z cetrnara kartofli otrzymują. Gdy więc tak zwany wydatek teoretyczny, licząc z funta skrobi tylko 1%, funta alkoholu, wynosiłby z cetrnara tych kartofli 724 literprocetów, to w gorzelni Tyczynskiej wynosi wydatek rzeczywisty 86% wydatku teoretycznego.

W naszych nieźle urządzonych gorzelniach, prowadzonych przez dobrych w szkole mojej wykształconych gorzelników, wynosi najgorszy wydatek 75 proc. wydatku teoretycznego, zazwyczaj zaś 80 proc., a częstokroć jak widzimy nawet i więcej. Według czasopisma dla gorzelników niemieckich z r. 1873 str. 105, licząc w Pruszech jako wydatek prawidłowy zwykły 65 proc. wydatku teoretycznego. Metodą Hollefreundowską otrzymano tam, licząc przeciętnie w sześciu gorzelniach, tylko 71,8 proc. wydatku teoretycznego, podczas gdy najwyższy otrzymany wydatek aparatem Hollefreundowskim wynosił tylko 78,6 proc. wydatku teoretycznego.

Widzimy więc, że gorzelnictwo w naszej biednej Galicji niewątpliwie wyżej stoi jak w bogatym przemysłowo Pruszech. Jestto najlepszym dowodem, że i u nas mogłyby zakwitnąć przemysł i handel, gdyby przemysłowcy nasi mieli jasną świadomość tego, do czego dążyć mają i co otrzymać mogą i chcą, czyli innymi słowy, gdyby przemysłowa praktyka u nas była na niezbednej teoretycznej uzasadnionej podstawie.

Alzato-Lotaryncezy w parlamencie niemieckim.

Z powodu zapowiedzianego przez Francuzów wniosku, na trybunach a nawet na korytarzach zebrała się bardzo liczna publiczność. Deput. Teutsch chciał przemawiać po francuzku, ale mu nie pozwolono, postawił wniosek o pozwolenie deputowanym francuzkim posługiwania się ojczystym językiem, a motywował swe żądanie jak następuje:

„Wniosek postawiłem nie w interesie własnym, lecz w interesie niektórych z mych kolegów, nierozumiejących po niemiecku. Koledzy ci, nie mniej my wszyscy deputowani z Alzacji-Lotaryngii niemiślanymy, że skoro Niemcy po raz pierwszy anektowali część kraju, w którym nie mówią po niemiecku, parlament pozwolił dziś przynajmniej wyjątkowo.“ (Marszałek przemawia.)

Idzie tu panowie o wniosek postawiony 16. bm. przez 15 deputowanych z Alzacji i Lotaryngii, wniosek ten będzie się starał umotywić. Ponieważ jednakże język niemiecki nie jest mym językiem rodzimym... (Oho! śmiech). Czytam tylko po niemiecku, nie mówię jednakże. (Głosy: Wszak pan mówisz!) Panowie! Proszę tylko o trochę pobłażliwości. (Deputowany Rabenau: Do porządku dziennego. Marszałek: Mowca na głos. (Proszę o trochę pobłażliwości dla formy mojego przemówienia (Oho! śmiech. — Głosy: wszakże on mówi po niemiecku). Czytam po niemiecku, nie potrafiłbym jednakże improwizować po niemiecku, piszę źle nawet. Odczytam w tłumaczeniu panowie, to co zamierzam powiedzieć. Mieszkańcy Alzacji i Lotaryngii, których reprezentujemy w tym tu parlamencie, proszę panów o nieco cierpliwości, nie potrwa to długo (ogromna wesołość), postawiliśmy nader ważny wniosek, z którego radziłyśmy się

dziś wywiązać. Zadaniem tu naszym obowiązuje panom intencje naszych wyborców co do owego traktatu, za pomocą którego oddarto ich gwałtem po wojnie ostatniej z Francją z ich narodowości. Interesem jest Niemiec, aby o tem się dowiedzieli, a co się nas dotyczy, prosimy abyście chcieli poświęcić nam na chwilę swą uwagę. Po korzyściach, odniesionych przez was w wojnie ostatniej, naród nasz miał bez zaprzeczenia prawo domagać się wynagrodzenia, Niemcy atoli przekroczyły granicę cywilizowanego narodu (oho! — hałas. Br. Rabenau: Bez obelg. Marszałek dzwoni.) Panowie, nie będę mówił długo. Niemcy atoli przekroczyły granicę cywilizowanego narodu (marszałek dzwoni, głośno sykania i glosy: Bez obelg. Marszałek: Pozwalam sobie przerwać mowcy. Czynię to w tem przeświadczeniu, że prawo narodu niemieckiego opierające się na zawartych układach jest niewątpliwem, i że państwo niemieckie dość jest silnem, aby prawu temu zapewnić poszanowanie i pozwolić przemawiać szanownemu deputowanemu bez krepowania wolności słowa. Jeśli tenże jednak z trybunu parlamentu niemieckiego rzuci w ten sposób obelgi na naród niemiecki, iż odnawia mu praw i świadomości narodu ucivilizowanego, nie mi nie pozostaje, jak zawezwać z powodu podobnego odezwania się p. deputowanego do porządku. Huczne oklaski).

Deputowany Teutsch: Pozwólcie mi złożyć wyjaśnienie. Nie miałem bynajmniej zamiaru obrażać (śmiech). Nie! najwyraźniej nie, i chcę jedynie powołać się na moje prawa a ponieważ, jak to już powiedziałem, nie jestem o tyle biegłym w języku niemieckim, abym mógł wypowiedzieć od razu moje słowa, przeto proszę mnie mieć za usprawiedliwionego, nie miałem bowiem zamiaru obrażać kogokolwiek.

Marszałek: Proszę Izbę o spokój, — spodziewamy się, że szanowny deputowany nie zada kłamu swym słowom.

Dep. Teutsch. Tak! Niemcy przekroczyły granicę prawa, najożywszy na pokonanie Francję bolesne ofiary i zmusiwszy ją do rozłączenia się z półtora milionem swych dzieci. W imieniu oddanej traktatem pokojowym frankfurckim na łup Alzacji-Lotaryngii przybyliśmy tutaj, aby zaprotestować przeciwko gwałtowi, dokonanemu na naszym kraju! Jeśli fakt, praktykowany w dawniejszych czasach — słowem moim inny muszę nadać zwrot — fakt pociągający za sobą ujarznienie jakiegoś kraju, byłby dziś nawet usprawiedliwiony, gdyby rozchodziło się o dzikie i niewiadome swego bytu ludy, toć postępowanie podobne nie da się w żaden sposób zastosować do Alzacji i Lotaryngii. W dobiegającym do swego kresu wieku, mogącym słusnie być przezwanym wiekiem postępu, chcą Niemcy nas zawojuować, co więcej, poddać niewoli (śmiech) — czyż nie jest to niewola moralna, jeśli wbrew woli naród jakiś bywa przyłączony do obcego państwa, mimo że naród ten nie pozostaje w tyle po za innymi ludami w Europie tak co do wykształcenia jak i do bytów obyczajów, co więcej, w żadnym bodaj narodzie nie objawiły się tak żywo obrażone uczucia prawa i honoru? (Oho! oho!) — Dziękuję panom. Gdyby usiłowano obecne stosunki tem usprawiedliwić, że kraj wraz z mieszkańcami odstąpionym został na mocy prawidłowego traktatu, w takim razie odpowiedzielibyśmy, że traktat podobny sprzeciwia się najformalniej nie tylko rozumowi lecz i ogólnym zasadom prawa. Inteligentny i istot, nie można traktować na równi z bezrozumnymi i bezżywnymi rzeczymi, a traktaty, których przedmiotem są podobne ustępstwa, uważać należy za przeciwe prawu, i gdyby Francja nawet uważała się za uprawnioną do odstąpienia nas Niemcom — czego jednakże nie przypuszczamy, toć traktat podobny już dla tego samego nie może nas obowiązywać, iż zawartym został bez zezwolenia jednej ze stron kontrahujących, przypuścić bowiem nie można, aby krwią obłana i zwycięstwami waszemi znaną Francja oddała wam dobrowolnie kraj nasz (śmiech).

Nie, Francja nie uczyniła tego dobrovolnie, lecz pod naciskiem brutalnej przemocy zwycięzcy, a według obowiązujących w naszym kraju ustaw układ zawarty pod presją gwałtu jest nieważnym. Jeśli zamysłaliście na serio nadać odstąpieniu Alzacji i Lotaryngii pozór prawa, w takim razie powinniście się przynajmniej odwołać do życzeń i intencji jej mieszkańców. Jeden z sławnych prawników, profesor Bluntschli z Heidelbergu, tak wyraża się w tej mierze w księdze o prawie międzynarodowem w artykule 286:

„Aby ustąpienie jakiegoś terytorjum miało prawne znaczenie, należy przedewszystkiem postarać się o to, aby mieszkańcy ustąpionego terytorjum potwierdzili w pełni swych praw politycznych rzeczone ustąpienie. Nie wolno pod żadnym warunkiem pomijać milczeniem lub tłumić podobnego uznania, gdyż narody nie są pozbawionymi praw i woli przedmiotami, które można pierwszemu lepsznemu na własność przekazać.“

Ów władca, którego bezrozumnej polityki jesteśmy ofiarami a którego, jak to się sami chępcie, przewyższyliście o wiele pod względem pojęć liberalnych, Napoleon III, nie powazył się nigdy anektować kraju jakiegóż bez odwołania się pierw do woli jego mieszkańców (gwałtowny, przeciągły, nieustający śmiech. Głosy: śmiesznie! doskonale! — toć to były tylko pozory). Tak, zasięgając opinii były w rzeczywistości niegodne narodu, lecz przynajmniej pozór uratowano (gwałtowny, przeciągły śmiech). Z tego możecie panowie wnioskować, że przyłączenie nas do Niemiec nie da się usprawiedliwić ani zasadami moralności, ani sprawiedliwości. Nie, postępowania podobnego nigdy nie uznamy; rozum nasz i serce burząją się przeciw temu, w głębi naszej piersi odzywa się głos, co nas ciągnie bezprzestannie ku

naszej ojczyźnie. A zaprawdę byłibyśmy niegodni waszego szacunku, gdybyśmy czuli inaczej. (Oho). Zjąc przez dwa wieki wspólnymi myślami, dziełami i dążeniami, tak silnie spoiły się węzły nasze z Francją, iż wszystkie wasze argumenta, a tem mniej przemoc brutalna nie są ich w stanie rozzerwać. Przeciwnicy nasi starają się rozpowszechniać w prasie a może nawet i w tej Izbie przekonanie, że ostatnie wybory w Alzacji i Lotaryngii nie były w ogóle narodowo-francuzką, ale religijną, katolicką manifestacją. Nie przeczmy wprawdzie, że ciężki ucisk duchowieństwa w Prusach, jaki się w ostatnim pojawił czasie, żywy wywołał współdziałalność Alzacji i Lotaryngii i przyczynił się nie mało do wyboru do parlamentu znacznej liczby duchownych, odznaczających się i patriotyzmem i silną wiarą. Protestujemy przeciw stanowczo przeciw twierdzeniu, jakoby wybory te były wynikiem czysto katolickiego, klerykalnego stanowiska. Takie tłumaczenie wyborów nie zgadza się bynajmniej z prawdą i wywołoby zwłaszcza u tych posłów, którzy porównano z mną należącą do liberalnego protestantyzmu i republikańskiego stronnictwa, pogardliwe wzdrygnięcie ramionami, gdybyśmy nie upatrywali w tem podstępnych eksperymentów, właściwych niektórym naszym politykom, eksperymentów, których nie mogą milczeniem pominać. My wszyscy wysłani zostaliśmy do tej Izby przez naszych wyborców głównie dlatego, aby wam okazać przywiązanie nasze do francuskiej ojczyzny i bronić prawa stanowienia o losach naszych bez obcej interwencji.

Jakże usprawiedliwić możecie wobec całego ucivilizowanego świata postępowanie względem nas, postępowanie, które w sercach półtoramilionowej ludności wywołać musi jak najboleśniejsze wrazenie? Jakież są przyczyny, na których opierają Niemcy takie postępowanie? Pozwólcie, panowie, że w kilku słowach przytoczę wam tu te powody. Nasamprzód: „Jesteście synami niemieckiej rodziny, jesteście naszymi braćmi“, wołają ku nam! Jesteście to gorzka ironia, czy też istotnie takie przekonanie wasze? Co do nas, nie możemy uznać podobnych związków rodzinnych, lubo godzimy się na zasadę wzajemnego braterstwa ludów! Tak! Więcej może aniżeli to przystało okazywali się dotąd przyjaźni dla Niemiec. Atoli dzisiaj po gwałcie, odrywającym nas od naszej prawdziwej ojczyzny, nie możemy was uważać za naszych braci. Powtórze: „Niemcy użyły tylko prawa wojny przy aneksji“, tak powiadacie dalej. „Mamy prawo do tego — mówicie — a w dyżwie się nie powinniście, że odbieracie prawa od zwycięzców.“ Tak! Wspomniałem już o tem powyżej, było to prawem wojny w dawnych czasach; dzisiaj przecież, w naszym wieku wobec tegocześnie cywilizacji nie da się utrzymać. Potrzebie, powiadacie: „Niemcy potrzebują naszych prowincji celem zabezpieczenia swych granic od strony Francji przeciw zaczepkom“. Czyż do tego koniecznym było rozdzielać Francję w kawałki, czyż nie można było osiągnąć tego samego celu, zmuszając zwyciężonego nieprzyjaciela do zbурzenia fortec w Alzacji i Lotaryngii? Rzeczywistych przyczyn, dla których chcecie nas uczynić wasalami waszego cesarstwa, szukać należy w waszym tryumfie tak niespodziewanie wielkim: upoliliśmy się zwycięstwem. Ztąd poszły Niemcy tak daleko, że popępnili jeden z największych błędów politycznych, jakiego niema śladu w historii.

Po owych niesłychanych zwycięstwach mogli Niemcy jednym wspaniałomyślnym czynem zjednać sobie nie tylko podziw całego świata, ale nadto sympatje zwyciężonego nieprzyjaciela, zwłaszcza nasze sympatje, wielu mieszkańców Alzacji i Lotaryngii. Od Niemiec zależało jedynie rozbroić Europę i na długie czasy a może i na zawsze położyć koniec krwawym wojnom pomiędzy sąsiednimi narodami, które się kochać powinny. Wystarczyło ku temu porzucenie myśli zaboru i pozostawienie w całości granic Francji.

Gdyby Niemcy postąpili były tak, jak tego po ucivilizowanym, choć powiedzieć, liberalnym narodzie, ślusnie spodziewać się było można, naród niemiecki znalazł byliby sobie na długie czasy szacunek i uchodziłby obecnie za najszlachetniejszy i najwspaniałomyślniejszy naród Europy. (Wielka wesołość.) Cóż zyskały Niemcy przez to, że w r. 1871 nie powodowały się umiarkowaniem? Wszystkie ludy Europy patrzy z niedowierzaniem na rosnącą z dnia na dzień potęgę Niemiec i powiększają swe wojskowe siły. Celem zabezpieczenia swej sławy wojennej, która nie przyczyni się bynajmniej do szczęścia ludów poświęciły Niemcy wszystko, rozrzuciły ogromne sumy i obecnie zamierzają powiększyć jeszcze swoją i tak już liczną armię. Panowie! Cóż przyniesie Niemcom najbliższa przyszłość? Miasto zgody i pokoju wśród ludów Europy, do którego kamień węgielny mogliście tak łatwo położyć w r. 1871, nie możecie się nic innego spodziewać — wypowiadamy to ze zgrozą i boleścią — jak tylko nowych wojen, które nowych żądają ofiar z łona waszych rodzin. (Wielki niepokój).

Pozwalam sobie radzić wam dzisiaj, abyście porzucili tę politykę, która nam na pewną wyjdzie zgrabę a dla was złowieszczą przyniesie przyszłość.

Silnymi jesteście obecnie i potężnymi, możecie więc zadośćuczynić żądaniom naszego narodu. Pozwólcie odnośnie do naszego wniosku, nam samym rozstrzygnąć o naszej przyszłości.

Było dotąd zwyczajem w tej Izbie, że skoro szlachetne jakie serce podniosło głos na korzyść ludów, podbitych przez was, natychmiast szlachetnemu temu głęzowi zatykano usta i piętnowano go zdrajcą ojczyzny. Gdyby wam dzisiaj podobny uczyniono zarzut, niechaj to was bynaj-

miej nie powstrzyma od wypowiedziania prawdy. Zdrajcami ojczyzny waszej są ci, którzy dążąc ustawicznie do materialnej wielkości, depczą wszelkie prawo nogami i przez to gotują niechybnie klęskę dla własnego kraju, a nie owi szlachetni, odważni mężowie, którzy wszędzie gdziekolwiek bądź odszukują niesprawiedliwości i nie obawiają się wypowiedzieć publicznie swego pod tym względem przekonania. Bądźcie dzisiaj dla nas sprawiedliwymi a chętnie zapomniemy wszystko (wesołość), cośmy przez te ostatnie trzy lata wycierpieli.“

Biskup strasburski chciał zagozić mowę swego kolegi, ale jak się zdaje, nie rozumiejąc dobrze języka, powiedział za wiele o szanowaniu traktatu frankfurckiego, co spowodowało na drugi dzień wyparcie się Francuzów solidarności z jego mową.

Przy głosowaniu Francuzi nie rozumeli, o co idzie, i nie wstali za wnioskiem, to spowodowało dr. Niegolewskiego do żądania ponownego głosowania, ale bezskutecznie. Z Polaków do głosu byli zapisanymi Wł. Taczanowski i Niegolewski, lecz z zamknięciem dyskusji nie pozwolono im przemawiać. Koło polskie naradza się więc, aby do sprawozdania wnieść usprawiedliwienie swego milczenia. Katolicy niemieccy szukają kompromisu z rządem i dlatego głosowali za ustawą wojskową, jak również przeciwko wnioskowi Francuzów.

XI. Ogólne zgromadzenie galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

W piątek, dnia 20. lutego, w sali głównej w gmachu Towarzystwa kredytowego zagajaniem zostało o godzinie 11 przed południem jedenaście z kolei ogólne zgromadzenie. Delegatów obecnych 56.

Na przewodniczącego wybrano Kazimie-rza hr. Krasickiego.

Na porządku dziennym sprawozdanie wyborów delegatów. Wybrani są na dalsze tryzyciele: 1874, 1875 i 1876 r. następujący delegaci:

Pp. Abrahamowicz Dawid Angustynowicz Bolesław, Barzykowski Michał, Bohdan Hipolit, Bukowski Bonawentura hr., Bzowski Bogusław, Bzowski Władysław, Cwyniński Ignacy, Dembowski Zygmunt, Dolński Franciszek, Dunikowski Jan, Jęx Gołchowski Agenor hr., Górniak Adolf, Haller Władysław, Hauser Otton, Horoch Kalixt hr., Horoch Sewerner hr., Hubicki Karol, Jablonowski Józef Prus, Jakubowicz Józef, Janko Henryk, Jaśiński Franciszek, Jędrzejewicz Kazimierz, Jordan Antoni, Kapri Jan hr., Kobzowski Czesław, Komorowski Franciszek hr., Korzełński Seweryn, Krański Edmard, Kunaszowski Maciej, Lepkowski Rafał, Lozicki Michał, Malczewski Henryk, Marasse Adam, Męzyn Anastazy, Mochacki Ignacy, Niedzielski Antoni, Onyszkiewicz Mieczysław, Osiecinski Hipolit, Pieniżek Stanisław, Pietruski Jan, Piłiński Konstanty, Piłatowski Marcell, Podcański Mieczysław, Podlewski Walerjan Podolski Hilary, Pogonowski Jan, Potocki Mieczysław, Pruszyński Zygmunt, Rej Mieczysław hr., Rogaliński Mieczysław, Rubeżyński Władysław, Ryłski Eustachy, Sapieha Adam ks., Sarnecki Napoleon, Skolimowski Julian, Starowiejski Jan, Szczepanowski Franciszek, Szumańczowski Ludwik, Vivien Wincenty, Wybranowski Leoncjusz, Załeski Gabriel, Zarzycki Tytus, Zbyszewski Wiktor dr., Zieliński Apolinary, Żurowski Teofil.

Następnie przewodniczący, hr. Krasicki, odczytał sprawozdanie dyrekcji galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego z czynności za rok 1873. Sprawozdanie to podajemy tu w streszczeniu.

W r. 1873 wydano pożyczek na podstawie iloczynu podatkowego na 64 hypotek — 1,404,000, na podstawie zaś oszacowania przez detaksatorów na 57 hypotek 1,634,800 zlr.

Od zawiązania Towarzystwa kredytowego wydano pożyczek: 4% 23,416,755 zlr.
5% 12,892,600 zlr.

Razem 36,309,355 zlr.

i za tyle też puszczono w obieg listów zastawnych.

W roku 1873 wypowiedzeń kapitałów było 27, wystawień na licytację 10, sprzedaży hypotek 1.

Wykaz załogoci wzmożł się wprawdzie w porównaniu do roku 1872; zważy jednak wypada, że i kwota pożyczkowa wzrosła, a następujące po sobie nieurodzajne lata, wzmagające się opłaty rządowe, krajowe i inne, a prztem już prawie cały rok trwająca krysis finansowa, musiały wpłynąć szkodliwie na regularność wpływania rat. Dyrekcja stara się usilnie o to, aby się załogoci nadmiar nie mnożyły, lecz z drugiej strony wystrzega się dopuszczać do ostatecznego wyłączenia, co przecież nie może być jej zadaniem.

Według bilansu wynosi czysty zysk z zarządu funduszami własnymi 12,708 zlr.

Ostateczny zapas listów zast. wynosi: 4% 330,285 zlr. w cenie 319,781 zł. 13 kr.
5% 581,100 zlr. w cenie 490,283 zł. 57 kr.
Raz. 911,385 zł. w cenie 810,064 zł. 70 kr.
tylko o 85 zł. więcej niż w poprzednim zamknięciu.

Ze sumy przedanych listów zast. przypada na naszą 510,000 zlr., czyli 31,1%
" wiedeńską 21,300 zlr. " 1,3%
" naszą kasę 1,103,740 zlr. " 67,6%
razem przedano 1,635,040 zlr. czyli 100% (C. d. n.)

Kronika.

Kurjerek lwowski.

— Dzisiaj w teatrze „Wisliczanki“ z obrazami z żywych osób, między innymi przedstawionym będzie obraz Stefana Batorego pod Pskowem. W poniedziałek tragedia „Faust“, a we wtorek Wielka księżna Gerolstein“, z panną Kwiecińską w roli tytułowej. W środę 25. i czwartek 26. dramat „Maryna“, Sznjjskiego. Do tego dramatu sprawiła dyrekcja nowe zupełnie kostjumy.

Dowiadujemy się jeszcze, że dyrekcja

Nasiona

jarzynowe, kwiatowe, polne i lasowe z ostatniego zbioru, poleca
Pierwszy Skład Nasion
Wilhelma Adama we Lwowie,
 przy placu Marjackim Nr. 10 naprzeciw hotelu Europejskiego.

Nasiona wszelkie wypróbowane i zdatość
 kiełkowania niezawodna.
 Cennik tegoroczny, zawierający różne nowości
 jarzyn i kwiatów, posyłam franko na łaskawe
 żądanie. 1525 2-12

EAU TONIQUE
 P. DICOENARE
 Chemika w Paryżu i Rouen.
 Wzbudza porost włosów.
 Szpełza lupinę na głowie.
 Zapobiega siwiznie.
 Skład we Lwowie, w Ma-
 gazynie galanteryjnym P.
 K. Strzyżowskiego, w ap-
 tece p. Mikolasa i w wszystkich głównych
 fryzjerów i perfumistów.

Apteka w Lisku
 z elegancją i wygodą urządzona, we wszystko
 jak najlepiej zaopatrzona, wraz z domem mu-
 rowanym, zabudowaniami ekonomicznymi, ogro-
 dem i gruntami, jest z wolnej ręki do sprze-
 dania. Bliższa wiadomość u właściciela apteki
 w Lisku. 1564 1-3

Tylko za 90 ct.
 można nabyć zegarek bakonowy z lańcuchkiem,
 za regularny chód gwarantuje się cały rok.
Tylko za 2 zł. 50 ct. nabyć można posre-
 brzany zegarek kieszonkowy, regularnie
 chodzący ze stosownym lańcuchkiem i klu-
 czkiem do zegarka, także szkatułką.

Biuro wywiadowcze
J. Birke we Lwowie I. 40 rynek,
 ma do umieszczenia
 w kraju lub za granicą:
 Ekonomów obeznanych praktycznie z go-
 spodarstwem, mogących złożyć kancję od-
 powiedlną. 1550 2-6

Tylko za 5 zł. nabyć można piękny mały
 szczerzo wyłoczony zegarek damski z pozoco-
 nym lańcuchkiem na szyję, kluczyk i szkatułką.
Tylko za 8 zł. 50 ct. otrzymać można
 ciężki szczerzo srebrny cylinder bezpieczny
 z posrebrzonym lańcuchkiem i kluczykiem.

Przebiegiem
Porcelany, szkła
Serwisów do stołu
Szklę krystalowego,
Serwisów szkła
Tace lakierowane
I wyroby z chinajskiego srebra
 1405 6-6

PILULE VEGETALES GAVIN
 55 Bd Sébastopol
DOZA POTRZEBNA DO PRZECISZCZENIA
BIERZE SIĘ KIEDYŚ SIĘ SPAC
DOZA POTRZEBNA DO UTRZYMANIA
WOLNEGO STOLECZA PRZY JEDZENIU
 ZDROWIE
 We Lwowie w aptekach pp. P.
 Mikolasa i Ruckera w Kra-
 kowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka; w Brodach w apt.
 pp. M. Kullak i Franzosa. 1006 8-2

Przebiegiem
Porcelany, szkła
Serwisów do stołu
Szklę krystalowego,
Serwisów szkła
Tace lakierowane
I wyroby z chinajskiego srebra
 1405 6-6

W. S. Wilczyński
 właściciel domu bankowego we Lwowie,
 ulica Sykstuska Nr. 8, mając rozliczne sto-
 sunki tak w kraju jak i zagranicą,
 1. **zafatwa** pożyczki pod najlepszymi wa-
 runkami na dobra, realności i kamienie,
 2. **przyjmuje** do jak najkorzystniejszego
 umieszczenia na czas dłuższy lub krótszy
 większe i mniejsze kapitały,
 3. **ufatwa** kupna i sprzedaży dóbr, real-
 ności, kamienie i wszelkie kompromisy,
 4. **ma oddane** do wypuszczenia rozliczne
 dzierżawy i folwarki, kompanie węgla,
 wosku i nafty. 1419 4-2
 5. **poszukuje** lasów na morgi, na sztuki
 lub gotowych progów, drzewa rzniętego i sagów.

Śniadanie dla dzieci.
 Dla wzmocnienia dzieci i osób w-
 tłych, cierpiących na **piersi i żołądek**
 lub dotkniętych chorobą **bladaczką i nie-
 dokrwistością**, jest najpożądany **Ra-
 chahout arabskie** p. De la **Gre-
 nier** w Paryżu. 1044 6-20
 Dostać można we Lwowie w apte-
 ce p. Mikolasa; w Krakowie w aptece p.
 Trauczyńskiego, w Warszawie w skle-
 dach aptekarskich pp. Galle i L. Spiessa.

F. W. Królikowski
 we Lwowie
 otrzymał z największego magazynu
Braci Popów w Moskwie
Herbatę na skład
 i poleca 1115 8-12
 1szy gatunek funt 4 złr.
 2gi " " " 3 " 60 ct.
 3ci " " " 3 " " "
 również
 z magazynu C. Trau we Wiedniu
Sansinski familijna ft. 4 złr. — ct.
Kaisow " " " 5 " " "
Sonchong w skrzyń-
 czkach oryginalnych " 3 " 60 "
 wreszcie
 polecam w domu w elegancie
 pudełka pakowaną
Sonchong czerw. pudeł. ft. 3. —
Congo, riebieski " " 2. —
Proch z herbaty " " 1 20

Bez bólu
 i bez wstrzykiwania
 bez lekarstw przeszkadzających trawieniu,
 t. dzieć bez chorób następnych i przerwania
 zatrudnienia, wylecza według zupełnie nowej
 metody, doświadczony w niezliczonych wy-
 padkach
upławy rury moczowej,
 tak świeżo powstałe jakoteż bardzo zasto-
 rzale, naturalnie, gruntownie i szybko
Dr. Hartmann,
 członek lekarskiego Wydziału,
 w Wiedniu, Stadt, Habsburgerg. 3.
 Wylecza także wyrzuty skórne, zwle-
 czenia, upławy u kobiet, bladaczkę, niepielność,
 upławy.
osiabienie męzkie,
 bez wyrzynań i bez wypalania złotych
 lub kilowych wrzodów i t. d. Zachowuje
 najściślejszą dyskreję. Na listy z honora-
 rjum z nazwiskiem lub literą odpowiada
 odwrotnie.
 Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od-
 wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem u-
 życia. 1076 6-2

Świeże
Nasiona
 Jarzyn, Kwiatów, Traw, Roślin pastewnych i ekono-
 micznych, Drzew, Krzewów i t. p. zbioru 1873, poleca:
Główny Skład Nasion Teofila Łuckiego
 we Lwowie, przy placu Halickim I. 14, obok nowego gmachu Banku hipotecznego.
 Nasiona rodzajów szlachetnych i niezawodne.
 Cennik główny na rok 1874 posyłam na żądanie franco. 1549 2-4

Taninowa terpentyna
 przyrządzona z pary w fabryce Th. Höben-
 bergera w Wroclawiu, znana od wielu lat ze
 swej skuteczności przeciw bólowi głowy i ner-
 wów,
reumatyzmowi i podagrze.
 We fiaskach oryginalnych po I. 80 ct.
 i 75 ct.
 We Lwowie w aptece **Jakóba Pie-
 pesa**, przy placu Bernardyńskim, w Strju
 u L. Gartnera. 1334 7-8

Rządca
 praktycznie uzdolniony w gospodarstwie rol-
 nem, handlowo-przemysłowym w gorach, oraz
 obznajomiony z chodową bydlą — biegały ad-
 ministrador i organizator, posiadający do-
 świadectwa, poszukuje posady za kaucją do
 1. kwietnia b. r. Oferty pod literą: **A. B.**
 poste restante L u t o w i s k a.

**Dla panów przedsiębiorców budowli,
 budowniczych i kamieniarzów.**
1873. Carl Lissbauer & Comp. Medal
 zasługi.
 (k. k. Hof- Liferanten)
 polecają swoje wyroby:
**C. k. uprzyw. hydrauliczne wapno cementowe i gips do
 sztukaterji,**
 uznane według świadectw zawodowych rzeczoznawców za najlepsze i najwydatniejsze wyroby
 tego rodzaju, jakoteż
Portland cement prima Qualität
 po możliwych tanich cenach fabrycznych (Roczny wyrób około 1,200,000 cetr. hydr. wapna
 cementowego i 300,000 cetr. gipsu do sztukaterji i pognojowego). Kantor przyjmujący
 łaskawe zlecenia: we Wiedniu, VI. Bez. Mollardgasse 14. 1495 3-4

G. SOPUCH
skład płócien i bielizny
 pod „Piękną Polką we Lwowie, ulica Halicka I. 242.
 Aby skład mój z przeróżnych mniej lub więcej w obiegu będą-
 cych towarów prędzej wypróżnić i świeżym miejscu zrobić, od dziś
 zaczynamy, towary te 1546 2-12
sprzedają po cenie zakupna
 i upraszam o liczny popyt.

Materje jedwabne
Towary modne.
ZUM RÖMISCHEN KAISER
 Założony 1760.
 Przez zakupno za gotówkę z pierwszych fabryk, sprzedaż w naszym handlu po bardzo niskich cenach. 1070 7-2
 Wzory przysyłamy sic franco.

ROSFORAN ŻELAZA
P. LERAS' DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI
 Środek ten w stanie ciekłym bez
 smaku żadnego, podobny do wodny mi-
 neralnej, łączy w sobie pierwiastki wy-
 rabiające krew i kości. Ze wszystkich
 preparatów żelaznych jest on najwię-
 cej racjonalny i dlatego do przyjęcia zo-
 stał przez najznakomitszych lekarzy.
 Bardzo dobrze się nada na do tempera-
 mentów młodych panienek delikatnych,
 których rozwój ciała jest trudny, lub
 ze stał spóźniony, dla pań cierpiących
 na niezmierne bóle żołądka, pocho-
 dzące z bladaczką, wyniszczenia, białych
 upławów lub braku regularności, dla
 dzieci bladej, wątłej budowy i deli-
 katnych i dla wszystkich osób cierpią-
 cych z niedokrwistością. Skuteczny, szyb-
 ko działający, mogący być zniesionym
 przez najdelikatniejszą żołądki, środek
 ten nie sprawia ani zatwardzenia ani
 nie działa szkodziwie na zęb. Oto są
 przynioty, dla których użycie jego za-
 lecają lekarze. 1032 13-23
 Dostać można w aptekach w Lwo-
 wie pp. Mikolasa, Beisera i Ruckera;
 w Krakowie pp. J. Trauczyńskiego i
 W. Redyka; w Brodach Kullaka i Fran-
 zosa; w Rzeszowie Schaittera; w War-
 szawie w składach aptekarskich pp.
 Mrozowskiego, braci Galle i Spiessa.

Zakład budowy wodnych i parowych
młynów, tartaków, gorzelnii,
 z najnowszeimi patentowanymi przyrządami: kosiarni, olejarni, przyrządów wiertniczych i de-
 tylni nfty, fabryka machin i kotłów parowych, oraz wszelkich narzędzi rolniczych
L. ZIELENIEWSKIEGO
 poleca niniejszem oprócz znanych dotąd machin i narzędzi, nowe — na wszystkich wystawach uznane za naj-
 lepsze, a które tak własnego wyrobu jak i z najpięknějších zagranicznych fabryk ma zawsze na składzie, jakoteż
Młocarnie sztytowe, z wyst. wied. ręczne i kieratowe, stałe i przewoźne, dla mniejszych i
 większych gos. odarstw po cenach od 130 złr. Jedna przewoźna może służyć kilku sąsiadom.
Sortowniki uniwersalne z wyst. wied. ręczne, które wydzielają ze zboża piasek, kamyczki, w ogóle
 wszystkie obce ciała.
Machiny do czyszczenia zboża, Puhlmanna, patentow. dla młynów i większych gospodarstw
 Ziarna przez tarcie czyszczy się w nich z wszelkiej śmieci i t. p.
Machiny do sortowania i czyszczenia zboża: „Eclips“ — które działają zapomocą wiania,
 trzęsienia i siania — małe i wielkie — z sitami i na drobne nasiona — kombinowane z clewatorem i wagą itp.
Kartoflarki nowe z wyst. wied., na dwa konie, skuteczne i w ciężkiej ziemi.
Sikawki i pompy do wszelkiego użyciu w gospodarstwie i przeciw pożarom. 1498 5-6
Zniwiarki Samuelsona
 „najlepsze a najtańsze“, „ROYAL“ „nowopoprawne“.
 W r. 1873 w samej Galicji dostarczyłem tych zniwiarek 83 sztuk, otrzymując zewsząd najchlubniejsze
 dla nich świadectwa, które każdy interesowany u mnie przeglądać może. Uzyskały one w tymże roku 27 pierw-
 szych nagród. Na moje żądanie p. Samuelson ulepszył tę zniwiarkę dodając przyrząd do przewożenia
 jej w pole na jej kole własnem, przy zem tylko 3 stopy szerokości zajmuje.
 Z powodu tego znakomitego ulepszenia, oraz w skutk zbyt wysokiego ażjo stanęła na ten rok cena:
za I. Royal z przyrządem do transportu loco Kraków złr. w. a. 385.
 Zamówienie należy zapewnić zadatkem 1/3 ceny. Zamawiający atoli w terminie aż do ostatniego
 Intego 1874 r. otrzymają po tej samej cenie do każdej stacji kolejowej w Galicji. Warunki
 i termin powyższy jest nieodwołalny. Na żądanie dostarczam i Ceres i wszelkie inne. Kredytu udzie-
 lam za osobną umową, oraz za pośrednictwem Spółki komisowej lwowskiej.

wszelkiego rodzaju
Drożdże prasowane
 z fabryki
Ad. Ig. Mautnera i Syna we Wiedniu,
 jedynie pewne i niezawodne tak do rozczynu ciasta jak w fer-
 mencie gorzeliowym, wyłącznie odszczególnione na wystawie
 Światowej
odznaką honorową
 (Ehrendiplom)
 o 50 procent silniejsze od wszystkich do dziś znanych i tak
 dla gospodyni domu, jako też dla gorzelnika według swej
 pewności jedynie do polecenia.
 Jedną szczerłą próbą da przekonanie, że zalecane dro-
 żdże przez
handel korzenny K. Ballabana we Lwowie
 nadspodziewanie wymaganiami zadowolę uczynią.
 Obstawoć można tak najmniejszą jak największą ilość
 każdego razu przy potrzebie, lub też łaskawie oznaczyć raz
 na zawsze dzień wysyłki za zaliczką pocztową. 1440 6-10

Nowe uznania o skutkach leczniczych.
 Słabości krtani, szyi i płuc są do wyleczenia bez użycia lekarstw zapomocą wdychania
balsamiczno-roślinno-mineralnych
Preparatów inhalacyjnych
 przeciw słabościom organów oddechowych.
Frydryka Koltcharsch, apt. w Wiener Neustadt.
 Ten racjonalny środek leczenia pociesza się w kołach
 lekarskich w kraju i za granicą wielkiem wzięciem z powodu
 swych nader szybkich skutków. Pojedynczo użycie tego
 środka daje też metody inhalacyjnej pierwszeństwo przed
 innymi systemami, ponieważ chory bez obecności lekarza
 może i zapobiegają strudzeniu gardła.
 W Paryżu w aptece p. Dethana, Fau-
 bourg St. Denis, 90, we Lwowie w aptece p.
 Mikolasa, w Krakowie w aptece p. Tra-
 ucyńskiego, w Warszawie w aptece p. Tra-
 ucyńskiego, w Warszawie w Rynku glo-
 wnym. 1137 8-52

**Blizsze objaśnienia o sposobie użycia inhalacji zawiera broszura przez dr. C. Cz-
 terka, sędzią powiatowym szpitalu w Wiedniu. Wysyłki skutecznij-
 sze za przeliczeniem 10 ct. lub za pobraniem, lub za nadesłaniem gotówki 1 00 ct. na opakowa-
 wanie, które podpisany rychło załatwia.**
Friedrich Koltcharsch, Apotheker in Wiener Neustadt.
 Do nabycia w apt. **J. Beisera, J. Piepesa i Z. Ruckera we Lwowie.**
Ernesta Stockmara w Krakowie i F. Reissa w Bochni. 1562 1-4
Świadectwo.
 Ogłoszenia zamieszczone w dziennikach medycznych spowodowały mnie, że używam
 pańską metodę inhalacyjną i donieść panu moim o nader szczęśliwych rezultatach w kilku
 wypadkach chronicznego katary opłucnej i w dwóch wypadkach wyleczonych z zapalenia płuc
 w krótkim czasie. Kończąc wspomnie jeszcze o błogocinnym działaniu tych inhalacji w mniej-
 szych słabościach organów oddechowych, osobliwie przy astmie. Upraszam o dalszą prze-
 syłkę 10 dóz.
Leopold Schuster, prakt. lekarz.
 Oberwaltersdorf, 30. stycznia 1874.

Jeneralna ajencja: A. Mackean & Comp.
 190.183 oryginalnych kosiarek Wooda jest w użyciu.
 Wyłącznie przez nas sprzedawana oryginalna Wooda zni-
 wiarka i kosiarka była jedyną, która na wiedeńskiej wysta-
 wie powszechnej po uszczęśliwionych próbach współzawodniczą przeciw
 26 innym amerykańskim i t. d. kosiarkom n najwyższą odznakę „dy-
 plom honorowy“ otrzymała. Budowniczym najlepszej kosiarki,
 panu Walterowi A. Woodowi w Hoosick-Falls w Nowym Jorku na-
 dano oprócz tego „order Franciszka Jozefa“. Jeszcze żadna amery-
 kańska zniwiarka nie uzyskała w Europie tak powszechnego i całkowi-
 tego uznania, jak zniwiarka i kosiarka Wooda.
 Ceny opłatnie w Krakowie wraz z opakowaniem.
Woda oryginalna zniwiarka, kompletna z 4 grabiami, 2 sztan-
 gami nożowymi, częściami rezerwowymi i 1 rzędem uniwersalnych narzę-
 dzi, ocena; srebrem złr. 430 — transito sreb. złr. 415.
Woda oryginalna uprzywilejowana kosiarka do trawy z ra-
 mami żelaznymi kompletna z dwoma sztangami nożowymi i częściami
 rezerwowymi, ocena; sreb. złr. 290 — transito: sreb. złr. 280.
 Zniwiarka i kosiarka w porównaniu do przeszłego roku znów zna-
 częco podeszłą została, a ilustrowane opisanie jejże rozsyłamy darmo
 i franco.
 Zwraca się uwagę, aby Wooda oryginalne maszyny nie za-
 mieniono z nasiadowanymi podobnych nazw. Ponieważ otrzymaliśmy
 już znową liczbę zamówień, przeżyliśmy jesteśmy w interesie
 punktualnej dostawy prosząc o wczesne zamówienia.
 Ponieważ sprzedajemy i polecamy jak najusłuszniej nasze słynne
 znane a na wiedeńskiej wystawie powszechnej „medalem zasługi“
 odznaczone siewniki rzędowe i grabie konne ze stalowymi zębami,
 tudzież **Rebey & Comp. locomobile** i uprzywilejowane mło-
 carnie z ramami żelaznymi (doniczone na wiedeńskiej wystawie
 powszechnej j. „medalem postępu“) i nasz skład: szatkownic do bu-
 raków, sieczkarni, gniotowników do słońdu i zboża, wag dziesiętnych
 i dla bydła, maszyn do czyszczenia i rozgarniania zboża, sie-
 wniki szerokie i wszelkich maszyn gospodarstwo-rolniczych.

A. Mackean & Comp.
 w Krakowie, kantor przy ulicy Florjańskiej Nr. 338.
 20.715 kosiarek Wooda zrobiono i sprzedano w roku 1873.

MIGRAINES ET NEURALGIES
PAULINIA-FOURNIER
 Od 1840 r. jest środkiem popularnym przeciw **NEURALGIOM, GASTRALGIOM,**
 a szczególnie **MIGRENOM** i gwałtownym bólom głowy, do usmierzenia których wy-
 starcza jedna paczka. Jest to środek specyficznym przeciw dółgocinnym nerwowym i wy-
 niszczeniu. Działania jej sprawdzone zostały tak w prywatnych domach jak i w szpitalach
 i potwierdzone przez lekarzy fakultetu medycznego paryzkiego, a mianowicie pp. **Trousseau,**
Grisolle, Cruveilhier, Huquier, Monod, Barther etc.
 N. B. Wystrzagać się fałszerstw i nasiadowania, które są tem liczniejsze, im wię-
 kszego ten środek nabývá powodzenia. 1010 20-24
 Skład główny w Paryżu w aptece p. E. Fournier & Com. przy ulicy d'Anjou St.
 Honoré, 56.
 We LWOWIE w aptece P. Mikolasa, w KRAKOWIE w aptece p. Trauczyńskiego.